
COMUNE  DI  
MASCALUCIA

Proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 27 del 23/03/2022

O R D I N A N Z A   DIRIGENZIALE

1 - AREA  POLIZIA MUNICIPALE E CONTENZIOSO

N. 19          del 23/03/2022

Il Responsabile della UO: Nunzio Di Grazia   
Il Responsabile dell’Area: Nunzio Di Grazia

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto: Provvedimenti  temporanei di  viabilità  per esecuzione lavori  di  rifacimento della 

rete  idrica  ACOSET  lungo  le  Vie  Amantia,  Lipani,  Chillei,  Carbonaro  Ospizio, 
Carbonaro - Primo Stralcio (Via Amantia e Via Soprarie)

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Il Responsabile Area Polizia Municipale e Contenzioso

Vista la nota prot. N. 7462 del 22/03/2022 dell’ACOSET S.p.A., che gestisce parte della rete  
idrica  nel  territorio  comunale,  in  ordine  all’emissione  di  apposita  ordinanza  per  la  
regolamentazione della viabilità e della sosta in funzione dell’imminente esecuzione di lavori di  
rifacimento della propria rete idrica lungo le Vie Amantia, Lipani, Chillei, Carbonaro Ospizio e  
Carbonaro, giusta Autorizzazione N.15 del 31/01/22 rilasciata da questo Ente;
Considerato che i lavori in questione - per il cui inizio è stata concordata con l’ACOSET Spa la  
data del 28 marzo p.v. e il cui completamento è previsto nell’arco di almeno 60 gg, - riguardano  
una vasta area (caratterizzata da strade urbane di esigua larghezza) che non può essere gravata  
contemporaneamente da provvedimenti di viabilità, dovendosi limitare al massimo i disagi che la  
chiusura delle strade interessate comporterebbe per i residenti e gli automobilisti in transito;

Convenuta perciò, con l’ACOSET Spa, la necessità di predisporre l’esecuzione di tali lavori in  
forma frazionata, individuando un primo stralcio - già a far data dal 28/03/2022 e per un periodo  
stimato in circa due settimane - nel tratto di Via Amantia compreso tra la Via Roma e la Via  
Soprarie, inclusa quest’ultima, laddove pertanto è da istituire - per tutto il periodo suddetto - il  
divieto  di  transito  e  di  sosta  con  rimozione  da  ambo  i  lati,  fermo  restando  che  durante  
l’esecuzione  dei  lavori  -  come  peraltro  asseverato  dall’ACOSET  Spa  -  saranno  agevolate,  
mediante idonei accorgimenti  di  cantiere,  l’uscita  e l’entrata  dei  mezzi  dei  residenti,  e che,  a  
chiusura  della  giornata  lavorativa,  sarà  altresì  predisposto  adeguato  ricolmo  degli  scavi  
precedentemente aperti, con derivante transitabilità in caso di necessità; 

Visti:

- gli artt. 6 e 7 del D.Lgs. 285/92 e s.m.i. (Codice della Strada) concernenti la disciplina della 
circolazione stradale;

- il D.P.R. 495/92 (Regolamento di attuazione del Nuovo Codice della Strada) e s.m.i.;
- l’art. 49 comma 5-ter del testo unificato della legge n. 120 che ha disposto l’abrogazione del 

comma 3° dell’art. 37 del Codice della Strada;
- lo Statuto Comunale;
- l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 riguardo alle funzioni e responsabilità della dirigenza;



COMUNE  DI  
MASCALUCIA

Proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 27 del 23/03/2022

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base:
- alla Determinaz. Sindacale n.04 del 28/02/2022 con cui sono stati nominati i responsabili di  

Area con P.O. fino al 30/06/22;
- al D.Lgs n.80/98 art.45, comma 1;

ORDINA
per quanto sopra riportato, e al fine dì consentire l’esecuzione del primo stralcio dei lavori di  
rifacimento della rete idrica ACOSET (giusta Autorizzaz. N.15 del 31/01/22) nel tratto di Via  
Amantia compreso tra la Via Roma e la Via Soprarie - inclusa quest’ultima,

la  chiusura  al  transito  veicolare  delle  suddette  strade  interessate  dalle  ore  8,00  di  Lunedì  
28/03/22 e per un periodo di due settimane (e comunque fino alla ultimazione degli interventi ed  
effettivo sgombero del cantiere) e l’istituzione, ivi, di divieto di sosta con rimozione da ambo i  
lati; 

DISPONE

- la collocazione - a cura dell’Impresa esecutrice dei lavori, di concerto con il Comando di Polizia 
Locale - di appropriata segnaletica di avviso e preavviso del cantiere, nonché l’attuazione di 
opportuna campagna informativa per i residenti della zona interessata;

- la necessità di convenire per tempo, con l’ACOSET Spa, gli ulteriori stralci esecutivi ai fini 
dell’adozione dei connessi provvedimenti di viabilità come l’attuale.

La  forza  pubblica  è  incaricata  di  vigilare  in  ordine  alla  corretta  esecuzione  del  presente  
provvedimento.

AVVERTE

che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni previste  
dal Codice della Strada;

Altre Avvertenze:

ai  sensi dell’articolo 3,  4° della  legge L.  7 agosto 1990, n.  241 contenente  “nuove norme in  
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che 
il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti  il  TAR di Catania  
entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza  
del  presente  atto  da parte  dei  destinatari  ovvero  con ricorso  straordinario  al  Presidente  della  
Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine.

Si comunichi la presente ordinanza:

- mediante pubblicazione all’albo pretorio e sul sito web istituzionale del Comune di Mascalucia;

- alla locale Tenenza dei Carabinieri

 



COMUNE  DI  
MASCALUCIA

Proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 27 del 23/03/2022

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto: 

 

Provvedimenti temporanei di viabilità per esecuzione lavori di rifacimento della 
rete idrica ACOSET lungo le Vie Amantia, Lipani, Chillei, Carbonaro Ospizio, 
Carbonaro - Primo Stralcio (Via Amantia e Via Soprarie)

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

lì, 23/03/2022

Resp.le Area Polizia Municipale Resp.le Area Polizia Municipale

Nunzio Di Grazia Nunzio Di Grazia

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 


	1 - AREA POLIZIA MUNICIPALE E CONTENZIOSO
	N. 19 del 23/03/2022
	Resp.le Area Polizia Municipale
	Resp.le Area Polizia Municipale
	Nunzio Di Grazia
	Nunzio Di Grazia

